collegerunt, etiam atque etiam monent : stent in sui custodia, sobrietate contra gulam armati. Huius enim vitii prima adversus spiritum velitatio est furore libidinis proritendo. Cum hoc primum adversario res est novis pugilibus qui hunc primum ingrediuntur pulverem ; hic primus eorum latera luctator explorat. Ecquid stare valeant in palæstra, poplitibus nihil flexis, firmi et erecti ; an vero mollius præcincti qua medii capiantur, ad certum casum, offerant adversariis. Qui enim voluptati gulæ, addictus est, is jure creditur facile a libidine vincendus, certo in minori casu, ruinæ majoris augurio. Sic adolescentibus in hoc primo juvenilis exercitationis certamine sudantibus veterani præcipiunt, longo usu talis militiæ multarumque victoriarum experientia probe docti, quomodo declinandæ petitiones adversariorum sint. Sibi vero ipsis inter se perfectiora perfectiores inculcant : vanam fugiendam esse gloriationem et superbiam, nihilque ab iis minus cavendum esse quam navi post laboriosum cursum portum tandem intuenti a latentibus in eo petris, quippe victricem tempesta-

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

⁵⁴ ἀλείφ. οὕτως ἑθικαῖς. ⁵⁵ τοῦτοις τινὰ τῆς πάλης ἀγνοοῦντα. ⁵⁶ αἱ ὕλαι, καὶ εἰκόνες τῶν. ⁵⁷ ὡς τὰ πολλά. ⁵⁸ ὁρ. ὁ θαν. ἐν ἀμαρτηρίῳ συγκατα. ⁵⁹ ἄρτι ἀπτομένους παρ. ⁶⁰ καλῶς ἐγκρατ. ⁶¹ πάθος ἰσχυρῶς συμβουλ. ⁶² ἀκροβόλλεσθαι πρὸς usque ad illa verba ; ἀπαταν ὁμοῦ οὕτως οἱ des. ⁶³ τοῖς ἐπι νεαρωτέροις οἱ προβεβηκότες. ⁶⁴ συνναυαγήσαντας.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(54) Ἐπιχοιζομένων. Legerem perlibenter ἄρτι κον. etc.

(55) Οὐ ναυαγήσαντας. Cod. Tol. non habet, neque omnino quidquam interserit inter λογισ-

necessitudinum officii longo spatio obliiterandis ex animo, consuetudinis sermonisque familiaritatem, certissimum vinculum concordiæ, sensim incidat. Nam nimium diu continuata solitudo mores effert efficitque longa desuetudine ut dediscant homines socialem et æquabilis civilitatis jure constitutam communitatem charitatis. Igitur congregati pariter sacris mysteriis communicant ; tum epulis se postea spiritalibus excipiunt divinorum sermonum, argumento sumpto ex divinis oraculis, ex quibus ea pertractant potissimum quæ ad ipsorum institutum aptius conveniunt. Hic se mutuis ad omne officium exhortationibus comparant et corroborant ad certamina. Eget enim maxime exhortationibus et exercitationibus hisce ac meditationibus certaminum vita, prostentium virtutis studium, quippe istis colloquiis collatisque sententiis profertur occultæ adversariorum artes, insidiæ dolique omnes evulgantur, magnum in eorum commodum qui rudes in hac palæstra facile caperentur absque his velut exploratorum indicibus. Nam ut sint quidem solitarii loco ipso tuti a manifestorum contagione criminum, neque eos ad insignes notabilesque lapsus propellere jam possint languentes ac remissi cupiditatum motus, demptis præsentium opportunitatibus et speciebus rerum tanquam subtracto pabulo macerati : non ideo tamen nullum superest periculum. Imo intus in animo res geritur, huc vertitur, huc admovetur vis omnis ; illic pro arce mentis pugna cum maxime committitur, in qua letale vulnus quam facile accipitur, tam periculose latet sociorum oculos exteriorum tenuis acres, ex quo sine arbitris mors inflata atque intestata sequitur : ut quæ in occulto consensu voluntatis victiæ consistat. Quapropter novos in hac palæstra veteres athletæ palmarum plurimarum, pro ea auctoritate et peritia quam longa exercitatione

smῶν et ναυαγήσαντας. Cod. Reg. habet, λογισμῶν νοῦν ναυαγήσαντας. Nos οὐ legendum putavimus, ex eoque νοῦν librarii vitio factum verisimile est.

tum, et in jactationibus cogitationum immundarum naufragium **41** non passam animam exitiale in discrimen trahentibus.

Nam ut in alto nautæ vexati procella propter **A** sibi succedentium navisque latera pulsantium impetum sonitumque fluctuum, insultus præterea ventorum, vigilare sobrii velint, nolint coguntur, in tanta periculi viciniâ necessario metu ad omnem cavendi diligentiam erecti; deinde jam securi circa portum, longa cœli marisque benignitate freti, dum incautus feruntur, in occulta brevâ præcipitum et ad latentes scopulos allidunt navem; vecturam, omnem pretiosam illam causam navigationis, negotiationis fructum, per tot insanas tempestates ad terræ prospectum incolumem perductam, in ipso portus aditu infelices perdunt universam. Sic nonnulli tentationum impetu nequitiam demoti de proposito, sed invicta animi constantia per illarum turbines innoxie progressi, sæpe post pulcherrimam victoriam velut confirmato bene agendi habitu, extra omnem aleam culpæ consciscendæ positi, periculosa fiducia securi, vel in comparatione sui cum negligentius, ut ipsi putant, viventibus, paulisper elati levitate **42** mentis, tanquam athletæ affecto jam certamine finitima corona irreparabili prosternuntur casu, vel tanquam naturæ vastum et formidolosum illud pelagus emensi, jacturam sub excensum faciunt, tamque longe, tanto labore deportatas opes, una securitatis intempestivæ oscitantia, momento miseri profundunt, suscepta etiam præter damni magnitudinem infamia dissolutissimæ socordiae. Ad eum quippe modum appetitus vanæ gloriæ mercedem bonorum operum extorquet, laboreinque omnem quantumvis contendentibus efficit inutilem; superbia vero præter detrimentum simile in magnum etiam hominem provehit sui jactatione periculum, cooperatorem bonorum operum Deum propria gloria defraudans, suæque virtuti solidam ascribens recte factorum laudem. Quare de illis quidem qui vanæ gloriæ laborant vere dictum a propheta est: *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum* ²⁰, non prius conditas quam perditas: **43** nulla in sacco mora mox a jactu foras effluentes, plus ad ejiciendum hiante postico foramine quam ore ipso peræ ad accipiendum. Sic est inane studium humanæ gloriæ: damnum compendio continuat, eadem qua lucratur opera collectum manupretium obliquitate intentionis effundens. De superbis vero Proverbiorum sacer scriptor: *Dominus, inquit, superbis resistit* ²¹, hostem se ex adverso infensum opponens, sua re defraudatum, suis prædonibus.